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Resum executiu

1. Al juny de 2017 hi havia a la ciutat 29.078 persones aturades de llarga durada 
segons dades de l’atur registrat, xifra que s’eleva a 43.400 si prenem com a referència 
l’EPA. En el primer cas suposen el 40,5% del total de la població sense feina a la ciutat 
de Barcelona, xifra que l’EPA eleva al 52,7%.  

2. Quant a les aturades de molt llarga durada (dos anys i més a l’atur), segons el 
SOC hi eren 18.779, mentre que segons l’EPA eren 28.100. 

3. Observem que augmenta el temps de desocupació conforme ho fa l’edat de les 
persones demandants d’ocupació. 

4. Quant a les tendències, en tots els grups d’edat es redueix l’atur de llarga durada. 
Els majors descensos es produeixen al jovent i la menor reducció al grup de 55 anys 
i més. 

5. L’atur de llarga durada afecta amb major intensitat les dones, que representen un 
59,2%  de les persones en aquesta situació, dos punts més que al desembre de 2016. 

6. Un altra variable que condiciona la durada de l’atur és el nivell formatiu. Mentre 
que el 47% de les persones aturades que han cursat fins a primària són de llarga 
durada, entre les que tenen estudis superiors aquest percentatge baixa al 28,5%. La 
població aturada amb menor nivell de formació te més dificultats per reintegrar-se al 
món laboral.  

7. La indústria és el sector on l’atur de llarga durada és més intens: el 55,7% de les 
persones desocupades procedents de la indústria porta més d’un any sense feina i un 
39,7% fa més de dos anys. En el cas dels serveis, aquests percentatges són del 39,5% 
i del 25,1%, respectivament. 
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Atur registrat a Barcelona. Juny 2017

Per edat 
De juny de 2016 a juny de 2017 el nombre total de persones aturades a Barcelona 

baixa un 10%. Les persones que es troben en aquesta situació des de fa més d’un 
any es redueixen per sobre de la mitjana: un 14,6%. Per  subgrups, les que conformen 
l’atur de molt llarga durada disminueixen un 13,7% i les porten entre 1 i 2 anys un 
16,1%.  

Variacions interanuals per edat. Juny 2017
Fins a 6 mesos De 6 a 12 mesos Entre 1 i 2 anys Més de 2 anys Total

Menors de 25 anys -0,6% -21,3% -30,8% -26,9% -5,4%
De 25 a 34 anys -6,0% -15,3% -21,6% -24,9% -10,4%
De 35 a 54 anys -7,7% -12,4% -18,3% -19,6% -13,0%
De 55 anys i més 4,8% -0,8% -9,8% -8,0% -5,0%
Total -5,0% -10,7% -16,1% -13,7% -10,0%

Al juny de 2017, 29.078 persones, el 40,5% de la població aturada de la ciutat, porta-
ven més d’un any sense feina. D’aquest total, 18.779 persones eren aturades de molt 
llarga durada. 

Més de 2 anysEntre 1 i 2 anysDe 6a 12 mesosFins a 6 mesos

Total

55 i més

De 35 a 54

De 25 a 34

Menors de 25 84,2%                     9,4% 2,2%4,1%

69,3%                    16,1%                 9,1%       5,4%

45,6%                              17,3%     15,7%    21,4%

20,8%           12,8%       16,8%                                 49,7%

44,2%                            15,4%                14,3%    26,1%

Atur registrat a Barcelona per durada i edats. Juny 2017

Quan observem la composició de la població aturada per edats veiem com augmenta 
el temps de desocupació conforme ho fa l’edat de les persones. L’atur de llarga durada 
afecta al 66,4% de les persones desocupades de més de 55 anys, mentre que es situa 
al voltant del 37% entre les de 35 i 54 anys. Els percentatges més baixos es troben 
en el grup de menors de 35 anys, on l’atur de llarga durada afecta només al 12,7% 
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de les persones que cerquen feina. La mateixa situació s’observa entre el subgrup de 
persones aturades de molt llarga durada (les que porten més de 2 anys desocupades), 
que conformen la meitat de la població aturada de més 55 anys. Aquest percentatge 
descendeix al 21,4% entre les persones aturades de 35 a 54 anys i al 4,7% entre les 
menors de 35. 

Per sexe
L’atur femení registrat representa el 54,5% del total. Si desagreguem per durada la 

població aturada, les dones són el grup majoritari en tots els casos, però el seu pes 
augmenta a mesura que ho fa la durada de l’atur. En el grup de persones aturades 
que porten fins a sis mesos inscrites les dones representen el 51,1% del total, un 
percentatge que arriba al 59,2% del total de persones aturades de molt llarga durada. 

A Barcelona, de les 29.078 persones aturades que al juny de 2017 feia més d’un any 
que es trobaven en aquesta situació, un 58,3% eren dones, 1,1 punts per sobre del 
percentatge de desembre de 2016. En valors absoluts, 16.950 dones i 12.128 homes. 
L’atur de llarga durada afecta al 43,3% de la població desocupada femenina i al 37,1% 
de la masculina. 

Aquesta situació és fruit d’una millor evolució de l’atur masculí de llarga durada, ja 
que de juny de 2016 a juny de 2017 s’ha reduït un 11,4% entre els homes i un 7,2% 
entre les dones, un comportament que es repeteix als darrers anys. Des de desembre 
de 2009 l’increment acumulat de l’atur de llarga durada femení és del 13,1%. Entre els 
homes l’augment és de només el 2,6%.     

Al subgrup de població aturada de molt llarga durada, és a dir, la que porta més de 
dos anys sense feina, la situació de les dones és encara més preocupant, ja que entre 
elles representa el 28,4% del total, per només un 23,4% entre els homes. 

Més de 2 anysEntre 1 i 2 anysDe 6 a 12 mesos Fins a 6 mesos

Dones

Homes 47,4%                15,5%                13,7%                                     23,4%

41,4%                                 15,3%  14,9%                                     28,4%

Atur registrat a Barcelona per durada i sexe. Juny 2017

Per nivell formatiu
Segons nivell de formació, el grup majoritari entre la població aturada de llarga du-

rada és el de les persones que, com a màxim, han assolit secundària general, amb 
18.641 persones, que representen el 64% de les que es troben en aquesta situació. A 
continuació es troben les 5.301 que han cursat estudis superiors –universitaris i FPGS-, 
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que representen el 18,2%, mentre que les que han cursat secundària de FP i les que 
com a màxim han assolit primària suposen el 9,7% i el 7,9%, respectivament. 

Respecte al grup de persones amb secundària general, cal assenyalar que la man-
ca de formació professionalitzadora pot ser una de les causes. En aquest context de 
manca de formació també hi són les 4.513 persones aturades que, com a màxim, han 
assolit estudis primaris, de les quals 2.302 són aturades de llarga durada (més de la 
meitat), i d’aquestes 1.574 persones porten més de dos anys en aquesta situació (una 
de cada tres).

Òbviament, el nivell formatiu és una variable que condiciona la durada de l’atur. 
Mentre que el 47% de les persones aturades que han cursat fins a primària són de llar-
ga durada, entre les que tenen estudis superiors aquest percentatge baixa al 28,5%. 
La població aturada amb menor nivell de formació te més dificultats per reintegrar-se 
al món laboral.  Per contra, si observem les dades dels dos grups de formació superior 
es veu que són els que presenten els majors percentatges d’atur de menys de 6 mesos, 
fet que podria indicar que entren i surten d’aquesta situació freqüentment. 

Cal assenyalar que per fer una anàlisi acurada cal relacionar aquestes dades amb el 
nivell formatiu de la població total de Barcelona.

Més de 2 anysEntre 1 i 2 anysDe 6 a 12 mesosFins a 6 mesos

Estudis superiors

FP superior

Secundària general

Secundària-FP

Primària complerta

Primària incomplerta

Atur registrat a Barcelona per durada i nivell formatiu. Juny 2017
39,9%                          13,1%                  17,9%                                  29,1%

33,1%             14,0%              15,3%        37,6%

40,4%                            14,0%              14,3%                                  31,3%

42,6%                                15,1%    14,4%                                  27,8%

47,5%                                          15,6%             13,5%                                  23,4%

53,9%                              17,6%  13,8%      14,7%

Per sector productiu 
Obviant el sector de l’agricultura, insignificant en l’activitat econòmica de la ciutat, 

i el grup de persones demandants de primer ocupació, es centrarem en l’atur als tres 
sectors amb major presència a la ciutat. 

El sector serveis és el majoritari quant a pes sobre l’atur: amb 57.116 persones re-
presenta 79,5% de l’atur total a Barcelona. D’aquestes, 22.574 són aturades de llarga 
durada (78% del total) i 14.328 de molt llarga durada.
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Encara que els serveis siguin el sector majoritari, la indústria és el sector on l’atur de 
llarga durada és més intens: el 55,7% de les persones desocupades procedents de la 
indústria porta més d’un any sense feina i un 39,7% fa més de dos anys. En el cas dels 
serveis, aquests percentatges són del 39,5% i del 25,1%, respectivament. 

Més de 2 anysEntre 1 i 2 anysDe 6 a 12 mesosFins a 6 mesos

Sense ocupació 
anterior

Serveis

Construcció

Indústria

Agricultura 43,8%           15,6%         14,6%                                      26,0%

30,8%                                     13,5%          16,0%                                       39,7%

41,1%                               14,9% 13,6%                                      30,3%

44,7%                                       15,8%           14,4%                                      25,1%

61,0%             12,5%     11,0%         15,6%

Atur registrat a Barcelona per durada i sector. Juny 2017

 
Per la seva part, a la construcció, el grup més nombrós és el format per les persones 

aturades de llarga durada, seguit pel de persones que porten entre 6 mesos i 1 any en 
aquesta situació.
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Evolució de l’atur de llarga durada a Barcelona

Segons atur registrat
Les persones que portaven més d’un any desocupades representen al juny de 2017 el 

40,5% del total de la població sense feina a la ciutat de Barcelona. 
Entre desembre de 2007 i juny de 2017 l’atur de llarga durada ha augmentat un 

78,3%, passant de 16.304 persones a 29.078. No obstant, s’ha de dir que als darrers 
tres anys i mig s’ha invertit aquesta tendència, amb reduccions interanuals a un ritme 
cada vegada més intens. Des de desembre de 2013, quan l’atur de llarga durada va 
arribar a Barcelona a un màxim de 45.483 persones, la reducció ha estat del 36%.

De desembre de 2009 a juny de 2017 el nombre de dones sense feina durant més 
d’un any ha crescut un 13,1%, per només un 2,6% en el cas dels homes. Cal destacar 
que la població aturada femenina de llarga durada ha estat sempre superior a la mas-
culina, amb un percentatge que no ha baixat mai del 52,5% i que a juny de 2017 ha 
arribat ja al 58,3%, el percentatge més alt de la sèrie. 

Dones

Homes 

2017*20162015201420132012201120102009

11.817

17.390

21.362

16.775

12.128

14.984

19.509
20.758

16.950

24.121
Evolució de l’atur de llarga durada registrat a Barcelona 

Dades a desembre de cada any. * Juny 

Segons l’EPA. Juny 2017
La darrera dada disponible d’atur segons l’EPA indica que a juny de 2017 a Barcelona 

hi havia 43.400 persones aturades de llarga durada, el 52,7% de la població aturada; 
d’aquestes 28.100 eren aturades de molt llarga durada, un 34,1% del total.

Segons aquesta font l’atur a Barcelona ha caigut un 24,6% entre juny de 2016 i juny 
de 2017, i el de llarga durada un 38,7%. La població aturada de molt llarga durada 
disminueix un 41,3%, mentre que les que porten entre un i dos anys baixen un 33,2%. 

Si calculem l’increment acumulat des del primer trimestre de 2008 al segon de 2017 
segons l’EPA, mentre que l’atur total ha crescut a la ciutat un 42,4%, el de llarga 
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durada  s’ha incrementat un 164,6%, quasi quatre vegades més, especialment per 
l’augment de l’atur de molt llarga durada, que ha augmentat un 238,6%.

En 
milers

Menys de 
3 mesos

Sobre 
total 

De 3 a 11 
mesos

Sobre 
total

D’1 a 2 
anys

Sobre 
total

Més de     
2 anys

Sobre 
total Total

2016
I trim. 18,9 17,9% 21,0 19,9% 16,1 15,3% 49,4 46,9% 105,4
II trim. 21,5 19,7% 16,8 15,4% 22,9 21,0% 47,9 43,9% 109,1
III trim. 24,6 25,5% 19,0 19,7% 17,8 18,4% 35,2 36,4% 96,6
IV trim. 21,4 22,8% 18,9 20,1% 15,7 16,7% 37,8 40,3% 93,8
2017
I trim. 28,7 29,1% 24,6 25,0% 11,7 11,9% 33,5 34,0% 98,5
II trim. 19,5 23,7% 19,4 23,6% 15,3 18,6% 28,1 34,1% 82,3

Variació interanual 2017
Menys de 3 mesos De 3 a 11 

mesos
D’1 a 2 

anys
Més de 2 

anys
Total atur 

llarga durada Total

I trim. 51,9% 17,1% -27,3% -32,2% -31,0% -6,5%
II trim. -9,3% 15,5% -33,2% -41,3% -38,7% -24,6%

Taxa de variació acumulada des de I trimestre de 2008
Menys de 

3 mesos
De 3 a 11 

mesos
D’1 a 2 

anys
Més de     
2 anys

Total atur 
llarga durada Total

I trim. 10,4% 59,7% 44,4% 303,6% 175,6% 70,4%
II trim. -25,0% 26,0% 88,9% 238,6% 164,6% 42,4%
Font: elaboració pròpia amb dades del Departament d’Estadística de l’Ajuntament de Barcelona.
Nota: el grup de menys de 3 mesos inclou a les persones que han trobat feina al llarg del trimestre.
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Annex taules

Durada de l’atur registrat per àmbits territorials i edats. Juny 2017
Barcelona

Fins a 6 
mesos

Var. 
anual

De 6 a 12 
mesos 

Var. 
anual

Més de 1 
any

Var.  
anual Total Var. 

anual
Menors de 25 anys 2.968 -0,6% 333 -21,3% 225 -29,5% 3.526 -5,4%
De 25 a 34 anys 8.512 -6,0% 1.981 -15,3% 1.785 -22,9% 12.278 -10,4%
De 35 a 54 anys 15.814 -7,7% 6.001 -12,4% 12.847 -19,0% 34.662 -13,0%
De 55 anys i més 4.452 4,8% 2.732 -0,8% 14.221 -8,5% 21.405 -5,0%
Total 31.746 -5,0% 11.047 -10,7% 29.078 -14,6% 71.871 -10,0%

Catalunya
Fins a 6 

mesos
Var. 

anual
De 6 a 12 

mesos 
Var. 

anual
Més de 1 

any
Var. 

anual Total Var. 
anual

Menors de 25 anys 19.211 -9,3% 2.756 -20,8% 1.932 -30,6% 23.899 -12,9%
De 25 a 34 anys 37.892 -10,7% 10.636 -17,2% 12.166 -25,4% 60.694 -15,2%
De 35 a 54 anys 81.433 -10,7% 32.505 -17,3% 76.698 -20,9% 190.636 -16,2%
De 55 anys i més 21.846 1,8% 13.986 -5,2% 80.327 -8,0% 116.159 -5,9%
Total 160.382 -9,0% 59.883 -14,9% 171.123 -15,9% 391.388 -13,0%

Espanya
Fins a 6 

mesos
Var. 

anual
De 6 a 12 

mesos 
Var. 

anual
Més de 1 

any
Var. 

anual Total Var. 
anual

Menors de 25 anys 173.514 -10,6% 37.703 -24,9% 39.668 -29,3% 250.885 -16,5%
De 25 a 34 anys 342.211 -10,2% 108.334 -16,5% 158.593 -20,4% 609.138 -14,2%
De 35 a 54 anys 656.379 -7,6% 280.641 -13,7% 778.664 -14,8% 1.715.684 -12,0%
De 55 anys i més 159.354 4,7% 97.861 -2,2% 529.889 -4,4% 787.104 -2,4%
Total 1.331.458 -7,4% 524.539 -13,3% 1.506.814 -12,6% 3.362.811 -10,7%
Font: Web del Departament de Treball, Afers Socials i Famílies. Generalitat de Catalunya. Departament d’Estadística de 
l’Ajuntament de Barcelona. Servicio público de empleo estatal (SEPE)

Variacions de l’atur registrat per àmbits territorials. Juny 2017

Fins a 6 mesos De 6 a 12 mesos Més de 1 any Total
Acumulada 
gener 2008

Var.  
anual

Acumulada 
gener 2008

Var.  
anual

Acumulada 
gener 2008

Var.  
anual

Acumulada 
gener 2008

Var.  
anual

Barcelona 7,4% -5,0% 28,4% -10,7% 74,8% -14,6% 31,1% -10,0%
Catalunya 0,1% -9,0% 39,6% -14,9% 114,4% -15,9% 38,4% -13,0%
Espanya 3,0% -7,4% 62,1% -13,3% 133,5% -12,6% 48,7% -10,7%
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Atur registrat a Barcelona per durada i edats. Juny 2017
Fins a 6 mesos De 6 a 12 mesos D’1 a 2 anys Més de 2 anys Total

Menors de 25 anys 2.968 333 146 79 3.526
De 25 a 34 anys 8.512 1.981 1.120 665 12.278
De 35 a 54 anys 15.814 6.001 5.444 7.403 34.662
De 55 anys i més 4.452 2.732 3.589 10.632 21.405
Total 31.746 11.047 10.299 18.779 71.871

Atur registrat a Barcelona per durada i sexe. Juny 2017
Fins a 6 mesos De 6 a 12 mesos D’1 a 2 anys Més de 2 anys Total

Homes 15.513 5.059 4.466 7.662 32.700
Dones 16.233 5.988 5.833 11.117 39.171

Atur registrat a Barcelona per durada i nivell formatiu. Juny 2017
Fins a 6 

mesos
De 6 a 12 

mesos D’1 a 2 anys Més de 2 anys Total

Primària incomplerta 586 192 263 428 1.469
Primària complerta 1.008 425 465 1.146 3.044
Secundària-FP 2.505 868 890 1.944 6.207
Secundària educació general 18.826 6.675 6.354 12.287 44.142
Tècnics-professionals superiors 2.556 842 726 1.261 5.385
Estudis superiors 6.265 2.045 1.601 1.713 11.624

Atur registrat a Barcelona per durada i sector productiu. Juny 2017
Fins a 6 mesos De 6 a 12 mesos D’1 a 2 anys Més de 2 anys Total

Agricultura 138 49 46 82 315
Indústria 1.749 770 910 2.256 5.685
Construcció 2.092 760 694 1.542 5.088
Serveis 25.531 9.011 8.246 14.328 57.116
Sense ocupació anterior 2.236 457 403 571 3.667
Font: Web del Departament de Treball, Afers Socials i Famílies. Generalitat de Catalunya. Departament d’Estadística de 
l’Ajuntament de Barcelona.
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Atur registrat
als barris de Barcelona
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Evolució de l’atur registrat1

De juny de 2016 a juny de 2017 el pes de l’atur registrat sobre la població de 16-64 
anys s’ha reduït a tots els barris de la ciutat. Al juny de 2016 les persones aturades 
representaven el 7,6% de la població 16-64 anys, un any després aquest percentatge 
baixa al 6,8%. 

Dels deu barris amb un major pes de l’atur registrat, set es troben al districte de Nou 
Barris. En el extrem contrari es troben els barris del districte de Sarrià-Sant Gervasi: 
els seus sis barris estan entre els deu barris amb menor pes de l’atur registrat. 

Tant l’atur masculí com el femení baixen en el període juny 2016-juny 2017 a tots els 
barris. Marina del Prat Vermell - AEI Zona Franca és el barri on més baixa l’atur masculí 
i Dreta de l’Eixample el barri que presenta la millor evolució de l’atur femení.

El 40,5% dels aturats de la ciutat al juny de 2017 porta en aquesta situació més de 
12 mesos. Els deu barris amb major pes de l’atur de llarga durada es concentren als 
districtes de Sant Andreu (6), Sant Martí (3) i Sants-Montjuic (1). En tots els casos el 
percentatge d’aturats de llarga durada es situa per sobre del 44% del total. A l’altre 
extrem es troben els barris Gòtic, Tres Torres i Vallvidrera, Tibidabo i les Planes, amb 
percentatges d’atur de llarga durada que no arriben al 35% del total. 

L’atur de llarga durada baixa als 73 barris de la ciutat al llarg del darrer any, amb 
baixades que van del 7% de Pedralbes al 21,6% de Vallvidrera, Tibidabo i les Planes. 
La reducció mitjana de l’atur de llarga durada a Barcelona és del 14,6%.  

Índex de renda familiar disponible per barris. 2015
S’ha incrementat el nombre de barris que arriben només fins al 60% de la Renda 

familiar disponible mitjana de la ciutat, un percentatge que es considera rellevant com 
a nivell per a parlar d’àrees en risc de pobresa. L’any 2008 només l’1,6% de la població 
de Barcelona vivia en barris amb una Renda familiar disponible inferior al 60% de la 
mitjana de ciutat, l’any 2015 aquest percentatge havia pujat fins al 13,8%.

 L’any 2015, dels 73 barris de la ciutat 32 tenen l’any 2015 un índex de renda familiar 
disponible inferior al de l’any 2014. Entre els 23 barris que milloren el seu índex en 
aquest període es troben, entre altres, Pedralbes, quatre del districte de Sant Martí, 
tres de los districtes de Sarrià-Sant Gervasi i Gràcia, dos de l’Eixample i tots els barris 
de Ciutat Vella, i només milloren quatre dels 41 barris que conformen la zona nord de 
la ciutat (Horta-Guinardó, Nou Barris i Sant Andreu). 

1  L’Informe sobre l’atur als barris de Barcelona s’ha realitzat prenent com a referència:
L’atur registrat, és a dir, el nombre de persones inscrites com a demandants d’ocupació a les oficines del Servei d’Ocupació 
de Catalunya. Cal assenyalar que les dades que presenten aquest registre i les de l’enquesta de població activa ofereixen 
diferències significatives.
Població de 16 a 64 anys, és a dir, les persones residents en edat legal per treballar.
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Nivell formatiu i atur 
La majoria dels barris amb una taxa reduïda d’atur es troben entre els barris que 

presenten majors percentatges de població amb estudis superiors. Així, vuit dels deu 
barris amb un major índex de població amb estudis superiors es troben entre els 15 
que tenen un menor atur relatiu. A més, els deu estan entre els 17 barris que tenen una 
major renda familiar disponible.

Per altra banda, els barris amb els percentatges més elevats de població que només 
ha cursat fins a primària són, normalment, aquells on el pes de l’atur registrat sobre la 
població de 16 a 64 anys és major. Dels deu barris de la ciutat on l’atur és major, set 
es troben entre els barris de la ciutat amb un proporció de població amb estudis fins a 
primària més elevada. També en aquest cas hi ha una translació directa amb el nivell 
de renda: dels deu barris amb major percentatge de població fins a educació primària, 
vuit es troben entre els deu barris amb menor renda familiar disponible.          

Pes atur registrat sobre la població 16-64 anys. Juny 2017
Es manté la llista dels barris que apareixen en els rànquings de major i menor pes 

d’atur registrat. Els deu barris que tenien un major pes de l’atur al juny de 2017 són 
els mateixos que encapçalen la llista al desembre 2016, i el mateix s’observa entre 
els barris amb un menor pes de l’atur. A tots els barris es redueix aquest percentatge 
al darrers sis mesos.   

Marina del Prat Vermell-Zona Franca torna a ser el barri on el pes de l’atur registrat 
sobre la població 16-64 anys és més alt, amb un 14,5%. Aquest percentatge més que 
duplica la mitjana de ciutat, que és del 6,8%. A l’altra extrem es troben Vallvidrera, 
Pedralbes i Sarrià, on menys del 3% de la població de 16 a 64 anys es troba a l’atur, 
per sota de la meitat de la mitjana de ciutat.

Dels deu barris amb un major pes de l’atur registrat, set es troben al districte de Nou 
Barris, una situació idèntica a l’existent al desembre de 2016. En el extrem contrari es 
troben els barris del districte de Sarrià-Sant Gervasi: els seus sis barris estan entre els 
deu barris amb menor pes de l’atur registrat. 
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Rànquing segons el pes de l’atur sobre la població de 16-64 anys. Juny 2017

Els 10 barris amb menor pes de l’atur
Dte. Barri Atur/població 16-64 anys Total atur
5 Vallvidrera, el Tibidabo i les Planes  2,8% 87
4 Pedralbes  2,9% 205
5 Sarrià  3,0% 447
5 Tres Torres  3,4% 338
5 Sant Gervasi - la Bonanova  3,5% 556
5 Sant Gervasi - Galvany  3,5% 1.034
7 La Clota  3,8% 16
2 Dreta de l’Eixample  4,4% 1.293
5 El Putxet i el Farró  4,9% 935
2 L’Antiga Esquerra de l’Eixample  5,1% 1.440

Els 10 barris amb major pes de l’atur
Dte. Barri Atur/població 16-64 anys Total atur
8 Roquetes  9,5% 979
8 Verdun  9,6% 751
10 El Besòs i el Maresme  9,6% 1.456
8 Guineueta  10,5% 926
8 Canyelles  10,7% 452
8 Vallbona  12,1% 105
9 Trinitat Vella  12,5% 837
8 Trinitat Nova  13,2% 629
8 Ciutat Meridiana  13,5% 903
3 Marina del Prat Vermell - Zona Franca  14,5% 113
Font: Departament d’Estadística de l’Ajuntament de Barcelona.
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Pes de l’atur registrat sobre la població de 16 a 64 anys. Juny 2017
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Rànquing segons el pes de l’atur registrat sobre la població de 16-64 anys
Dte. Barri Juny
5 22. Vallvidrera, el Tibidabo i les Planes  2,8
4 21. Pedralbes  2,9
5 23. Sarrià  3,0
5 24. Tres Torres  3,4
5 25. Sant Gervasi - la Bonanova  3,5
5 26. Sant Gervasi - Galvany  3,5
7 42. La Clota  3,8
2 7. Dreta de l’Eixample  4,4
5 27. El Putxet i el Farró  4,9
2 8. L’Antiga Esquerra de l’Eixample  5,1
6 29. El Coll  5,3
3 17. Sants - Badal  5,5
2 9. Nova Esquerra de l’Eixample  5,6
2 5. Fort Pienc  5,8
2 6. Sagrada Família  5,8
6 31. Vila de Gràcia  5,8
6 32. Camp d’en Grassot i Gràcia Nova  5,8
4 20. Maternitat i Sant Ramon  5,9
10 66. Parc i la Llacuna del Poblenou  5,9
2 10. Sant Antoni  6,0
4 19. Les Corts  6,0
7 33. Baix Guinardó  6,0
3 18. Sants  6,1
10 67. Vila Olímpica del Poblenou  6,1
10 68. Poblenou  6,1
6 28. Vallcarca i els Penitents  6,2
6 30. La Salut  6,2
3 15. Hostafrancs  6,3
7 34. Can Baró  6,3
1 2. Barri Gòtic  6,5
7 41. Vall d’Hebron  6,6
3 16. Bordeta  6,7
7 38. La Teixonera  6,7
Barcelona 6,8
7 35. Guinardó  6,8
9 63. Navas  6,8
9 61. Sagrera  6,9
9 62. Congrés i els Indians  7,0
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Dte. Barri Juny
10 65. Clot  7,0
9 58. Baró de Viver  7,1
7 39. Sant Genís dels Agudells  7,2
10 69. Diagonal Mar i el Front Marítim del Poblenou  7,2
10 71. Provençals del Poblenou  7,2
7 40. Montbau  7,4
10 64. Camp de l’Arpa del Clot  7,4
9 60. Sant Andreu  7,5
3 11. Poble Sec - AEI Parc Montjuïc  7,6
1 4. Sant Pere, Santa Caterina i la Ribera  7,7
3 14. Font de la Guatlla  7,9
8 47. Can Peguera  8,0
8 44. Vilapicina i la Torre Llobeta  8,1
8 46. Turó de la Peira  8,1
7 37. Carmel  8,3
8 45. Porta  8,3
3 13. la Marina de Port  8,4
7 43. Horta  8,4
9 59. Bon Pastor  8,4
7 36. Font d’en Fargues  8,5
10 72. Sant Martí de Provençals  8,7
1 3. Barceloneta  8,8
8 52. Prosperitat  9,0
8 54. Torre Baró  9,0
10 73. La Verneda i la Pau  9,1
1 1. Raval  9,3
8 50. Roquetes  9,5
8 51. Verdun  9,6
10 70. El Besòs i el Maresme  9,6
8 48. Guineueta  10,5
8 49. Canyelles  10,7
8 56. Vallbona  12,1
9 57. Trinitat Vella  12,5
8 53. Trinitat Nova  13,2
8 55. Ciutat Meridiana  13,5
3 12. Marina del Prat Vermell - AEI Zona Franca  14,5
Font: elaboració pròpia amb dades del Departament d’Estadística de l’Ajuntament de Barcelona
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Variació  interanual i nivells de l’atur registrat. Juny 2017
A tots els barris de la ciutat s’observa una reducció de l’atur al període juny 2016- 

juny 2017, en tots els casos per sobre del 4,9%. La baixada mitjana a la ciutat és del 
10%. Torre Baró és el barri on més baixa l’atur, un 14,8%, i El Coll on menys es redueix, 
un 4,9%.  

Rànquing segons variació de l’atur registrat juny 2016-17 

Els 10 barris amb millor comportament de l’atur
Barri Var.  interanual
Torre Baró  -14,8%
Vallbona  -14,6%
Trinitat Vella  -14,6%
Ciutat Meridiana  -14,6%
Trinitat Nova  -14,1%
Marina del Prat Vermell - AEI Zona Franca  -13,7%
Poble Sec - AEI Parc Montjuïc  -13,2%
Turó de la Peira  -13,2%
Font de la Guatlla  -13,0%
Dreta de l’Eixample  -12,3%

Els 10 barris amb pitjor comportament de l’atur
Barri Var.  interanual
Barceloneta  -8,2%
L’Antiga Esquerra de l’Eixample  -7,6%
Can Baró  -7,2%
Camp de l’Arpa del Clot  -7,1%
Barri Gòtic  -7,0%
La Salut  -6,8%
Raval  -6,5%
Vallcarca i els Penitents  -5,5%
Fort Pienc  -4,9%
El Coll  -4,9%

El 4,6% de la població aturada de la ciutat viu al Raval, que torna a ser el barri amb 
el major nombre de persones sense feina. Els deu barris amb major pes sobre l’atur a 
la ciutat concentren pràcticament el 30% del total. Al llarg del darrer any aquest per-
centatge s’ha mantingut estable, així com quasi tots els barris que conformen aquest 
conjunt.   
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Rànquing segons % sobre atur total ciutat. Juny 2017
Barris Sobre total aturats Total atur
Raval  4,6% 3.321
Sant Andreu  3,8% 2.717
Poble Sec - AEI Parc Montjuïc  3,0% 2.177
Nova Esquerra de l’Eixample  3,0% 2.143
Vila de Gràcia  2,8% 2.009
Sagrada Família  2,8% 1.994
Camp de l’Arpa del Clot  2,6% 1.859
Les Corts  2,4% 1.718
La Marina de Port  2,4% 1.689
Sants  2,3% 1.672
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Atur registrat segons variació interanual. Juny 2017 
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Atur registrat per sexe. Juny 2017
Tant l’atur masculí com el femení baixen en el període juny 2016-juny 2017 a tots els 

barris de la ciutat. Marina del Prat Vermell - AEI Zona Franca és el barri on més baixa 
l’atur masculí, un 21,3%, i Dreta de l’Eixample el barri que presenta la millor evolució 
de l’atur femení, amb una reducció del 11,7%.

Només en 5 barris l’atur masculí supera al femení: als quatre de Ciutat Vella i la 
Marina Prat Vermell - Zona Franca. Al juny de 2016 eren dotze, mantenint-se en la 
llista els cinc anteriors. 

Rànquing de barris segons variació interanual de l’atur masculí. Juny 2017
Els 10 barris amb millor evolució de l’atur Els 10 barris amb pitjor evolució de l’atur

Barri Var.                      
interanual Barri Var.                      

interanual
Marina del Prat Vermell - Zona Franca  -21,3% Sant Antoni  -8,6%
Trinitat Vella  -19,4% Sant Gervasi - Galvany  -8,4%
Ciutat Meridiana  -19,3% La Salut  -8,2%
Torre Baró  -19,2% Tres Torres  -8,1%
Vallbona  -19,0% Sarrià  -7,4%
Trinitat Nova  -18,7% Pedralbes  -7,4%
La Marina de Port  -17,5% Barri Gòtic  -7,0%
Font de la Guatlla  -17,0% Vallcarca i els Penitents  -6,3%
Poble Sec - AEI Parc Montjuïc  -17,0% Fort Pienc  -4,6%
Turó de la Peira  -16,2% El Coll  -4,3%
 

Rànquing de barris segons variació interanual de l’atur femení. Juny 2017
Els 10 barris amb millor evolució de l’atur Els 10 barris amb pitjor evolució de l’atur

Barri Var.                      
interanual Barri Var.                      

interanual
Dreta de l’Eixample  -11,7% Sant Genís dels Agudells  -5,6%
Font d’en Fargues  -11,2% Sagrada Família  -5,6%
Sant Gervasi - Galvany  -11,2% Can Baró  -5,6%
El Putxet i el Farró  -11,2% Barceloneta  -5,5%
Carmel  -11,2% Fort Pienc  -5,0%
Sants-Badal  -10,9% Antiga Esquerra de l’Eixample  -5,0%
Sant Gervasi-la Bonanova  -10,9% Vallcarca i els Penitents  -4,8%
Maternitat i Sant Ramon  -10,9% El Coll  -4,7%
Pedralbes  -10,7% Marina Prat Vermell - Zona Franca  -3,8%
Horta  -10,4% Raval  -1,0%
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Atur registrat de llarga durada per barris. Juny 2017
El 40,5% dels aturats de la ciutat al juny de 2017 porta en aquesta situació més de 

12 mesos. Els deu barris amb major pes de l’atur de llarga durada es concentren als 
districtes de Sant Andreu (6), Sant Martí (3) i Sants-Montjuic (1). En tots els casos el 
percentatge d’aturats de llarga durada es situa per sobre del 44% del total. 

A l’altre extrem es troben els barris Gòtic, Tres Torres i Vallvidrera, Tibidabo i les 
Planes, amb percentatges d’atur de llarga durada que no arriben al 35% del total. 
S’observa una gran dispersió territorial entre els barris que presenten un menor pes de 
l’atur de llarga durada, que es localitzen a quatre districtes diferents.   

L’atur de llarga durada baixa als 73 barris de la ciutat al llarg del darrer any, amb 
baixades que van del 7% de Pedralbes al 21,6% de Vallvidrera, Tibidabo i les Planes. 
La reducció mitjana de l’atur de llarga durada a Barcelona és del 14,6%.    

Els 10 barris amb major pes de l’atur de llarga durada
Dte. Barri Pes atur llarga durada
10 La Verneda i la Pau  45,3%
10 Sant Martí de Provençals  45,2%
9 Sant Andreu  44,6%
9 Bon Pastor  44,5%
9 Sagrera  44,3%
9 Navas  44,2%
9 Congrés i els Indians  44,1%
9 Baró de Viver  44,1%
10 Provençals del Poblenou  44,0%
3 La Marina de Port  44,0%

Els 10 barris amb menor pes de l’atur de llarga durada
Dte. Barris Pes atur llarga durada
6 Vila de Gràcia  36,9%
5 Sant Gervasi - la Bonanova  36,9%
6 La Salut  36,8%
2 Dreta de l’Eixample  36,3%
1 Raval  36,0%
2 Sant Antoni  35,9%
2 Antiga Esquerra de l’Eixample  35,2%
1 Barri Gòtic  34,4%
5 Tres Torres  33,7%
5 Vallvidrera, Tibidabo i les Planes  33,3%
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Percentatge de l’atur de llarga durada sobre el total d’atur registrat. Juny 2017
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Atur registrat als districtes. Juny 2017
L’atur registrat baixa un 10% a Barcelona de juny de 2016 a juny de 2017, amb reduc-

cions a tots els districtes de la ciutat, amb percentatges que van del 7,2% de Ciutat 
Vella al 12,1% de Sants-Montjuïc. 

A Barcelona, l’atur registrat suposa el 6,8% de la població de 16 a 64 anys. Nou 
Barris és el districte on l’atur afecta a més població en edat de treballar, concretament 
al 9,5%, seguit de Ciutat Vella (8,4%) i Sant Andreu (7,6%), els mateixos districtes que 
fa un any. En canvi, a Sarrià-Sant Gervasi i l’Eixample només el 3,7% i el 5,4% de la 
població de 16 a 64 anys, respectivament, consta com aturada. En tots els districtes, 
el pes de l’atur sobre la població 16-64 anys s’ha reduït al darrer any.

Sant Andreu i Sant Martí, presenten els percentatges mes alts de persones aturades 
que estan en aquesta situació més de 12 mesos. A Sant Andreu quasi el 44% dels 
aturats es poden considerar de llarga durada, i a Sant Martí el 42,8%. Aquests dos 
districtes, juntament amb Nou Barris, Horta-Guinardó i Les Corts, superen la mitjana 
de ciutat, que és del 40,5%.  A l’altre extrem, Ciutat Vella i Sarrià-Sant Gervasi són 
els districtes amb menys pes de l’atur de llarga durada: al voltant del 37% del total 
d’atur registrat. 

Atur registrat per districtes. Juny 2017
Dte. Juny Var.                        

interanual
Pes atur registrat/      

població16-64 anys*
Pes de l’atur de 

llarga durada
Barcelona 71.871 -10,0% 6,8 40,5%
1. Ciutat Vella  6.432 -7,2% 8,4 36,5%
2. Eixample  9.641 -8,8% 5,4 37,4%
3. Sants-Montjuïc  8.588 -12,1% 7,0 40,4%
4. Les Corts  2.794 -10,9% 5,6 41,2%
5. Sarrià-S.Gervasi  3.396 -9,7% 3,7 37,0%
6. Gràcia  4.652 -8,3% 5,8 37,6%
7. Horta-Guinardó  7.743 -10,5% 7,3 41,9%
8.Nou Barris  9.830 -11,2% 9,5 42,2%
9. Sant Andreu  7.208 -11,2% 7,6 43,9%
10. Sant Martí  11.576 -9,2% 7,5 42,8%
No consta 11 -8,3% 9,1%
(*) Lectura del Padró Municipal d’Habitants a 1 de gener de 2016. A l’octubre s’ha actualitzat la població de 16-64 anys. Els 
percentatges han estat recalculats.
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Índex de renda familiar disponible per barris. Any 2015
Des del començament de la crisi ha augmentat la desigualtat entre els barris de Bar-

celona. L’any 2008 el barri amb major renda familiar disponible (Tres Torres) tenia una 
renda 4,3 vegades més alta que la del barri amb menor renda familiar disponible (Baró 
de Viver). L’any 2015 aquesta proporció, en aquest cas entre els barris de Pedralbes i 
Ciutat Meridiana, havia pujat a 7,3 vegades, la mateixa diferència que al 2014,  any 
que es va caracteritzar per un preocupant augment d’aquesta desigualtat.

També s’han accentuat les diferències dels barris més rics i més pobres en relació a 
la mitjana de la ciutat. L’any 2008 el barri amb major renda familiar disponible tenia 
una renda igual a 2,1 vegades la mitjana de la ciutat; set anys després multiplica per 
2,5 aquesta mitjana. Al mateix temps s’allunyen de la mitjana de ciutat els barris amb 
menor renda: si l’any 2008 el barri amb la renda familiar més baixa es situava quasi en 
la meitat de la mitjana, l’any 2015 la seva renda només arriba al 34,5%. 

Així mateix s’ha incrementat el nombre de barris que només arriben fins al 60% de 
la Renda familiar disponible mitjana de la ciutat, un percentatge que es considera 
rellevant com a nivell per a parlar d’àrees en risc de pobresa. Si l’any 2008 només 5 
barris es situaven per sota d’aquest nivell, l’any 2015 eren 17. 

L’impacte d’aquesta evolució és evident: l’any 2008 només l’1,6% de la població 
de Barcelona vivia en barris amb una Renda familiar disponible inferior al 60% de la 
mitjana de ciutat; l’any 2015 aquest percentatge pujava al 13,8%. 

L’any  2015, als deu barris amb major renda familiar disponible (amb una renda per 
sobre del 140% de la mitjana de ciutat) viu el 14% de la població, i als deu barris amb 
menor renda familiar disponible, tots ells per sota del 55% de la mitjana, el 5,7%. 

L’any 2015, 32 barris tenen un índex de renda familiar disponible inferior al de l’any 
2014. Si comptem el període 2008-2015 el nombre puja a 50. 

Entre els 23 barris que milloren el seu índex en aquest període es troben, entre 
altres, Pedralbes, quatre dels barris del districte de Sant Martí, tres de los districtes 
de Sarrià-Sant Gervasi i Gràcia, dos de l’Eixample i tots els barris de Ciutat Vella. En 
canvi, només milloren quatre dels 41 barris que conformen la zona nord de la ciutat 
(Horta-Guinardó, Nou Barris i Sant Andreu).

Els majors increments de la renda familiar disponible respecte a la mitjana en el pe-
ríode 2008-2015 s’observen als barris de Diagonal Mar i el Front Marítim del Poblenou 
i Pedralbes, amb augments superiors al 55%, i els majors descensos als barris de la 
Marina del Prat Vermell-Zona Franca, Trinitat Vella i Guineueta, que han perdut entre 
26 i 40 punts percentuals respecte a la mitjana. 

Entre els 12 barris que més augmenten la seva renda familiar disponible en el perío-
de es troben els quatre barris de Ciutat Vella com a conseqüència de l’impacte dels 
canvis residencials.        
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Rànquing de barris segons l’IRFD (Barcelona=100) 
Dte. Barri 2015
4 21. Pedralbes  250,5
5 24. Tres Torres  214,1
5 26. Sant Gervasi - Galvany  205,1
5 23. Sarrià  199,1
5 25. Sant Gervasi - la Bonanova  188,9
2 7. Dreta de l’Eixample  165,8
10 69. Diagonal Mar i el Front Marítim del Poblenou  162,5
5 22. Vallvidrera, el Tibidabo i les Planes  151,7
10 67. Vila Olímpica del Poblenou  150,2
5 27. El Putxet i el Farró  141,0
2 8. L’Antiga Esquerra de l’Eixample  128,9
4 19. Les Corts  124,5
6 30. La Salut  114,4
6 28. Vallcarca i els Penitents  111,2
4 20. Maternitat i Sant Ramon  109,9
1 2. Barri Gòtic  108,5
6 31. Vila de Gràcia  106,3
2 5. Fort Pienc  104,8
2 9. Nova Esquerra de l’Eixample  103,8
6 32. Camp d’en Grassot i Gràcia Nova  103,0
10 71. Provençals del Poblenou  102,8

Barcelona 100,0
2 10. Sant Antoni  98,6
10 66. Parc i la Llacuna del Poblenou  96,8
1 4. Sant Pere, Santa Caterina i la Ribera  96,4
2 6. Sagrada Família  95,8
10 68. Poblenou  95,6
7 36. Font d’en Fargues  95,2
7 39. Sant Genís dels Agudells  93,5
7 41. Vall d’Hebron  92,6
7 33. Baix Guinardó  90,4
7 42. La Clota  89,3
6 29. El Coll  89,0
3 18. Sants  88,2
7 34. Can Baró  88,1
9 63. Navas  85,8
10 65. Clot  84,7
3 14. Font de la Guatlla  83,2
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Dte. Barri 2015
7 35. Guinardó  82,7
3 15. Hostafrancs  82,2
7 43. Horta  80,9
10 64. Camp de l’Arpa del Clot  78,7
3 17. Sants - Badal  77,0
9 61. Sagrera  76,8
1 3. Barceloneta  76,6
1 1. Raval  75,8
9 60. Sant Andreu  75,6
7 38. La Teixonera  74,5
3 11. Poble Sec - AEI Parc Montjuïc  74,3
3 16. Bordeta  74,3
7 40. Montbau  72,3
3 13. la Marina de Port  70,4
9 62. Congrés i els Indians  70,1
10 72. Sant Martí de Provençals  68,3
8 44. Vilapicina i la Torre Llobeta  65,0
8 45. Porta  61,4
9 58. Baró de Viver  60,2
9 59. Bon Pastor  58,0
10 73. La Verneda i la Pau  57,5
7 37. Carmel  56,9
8 48. Guineueta  55,9
8 49. Canyelles  55,6
8 51. Verdun  55,4
10 70. El Besòs i el Maresme  54,4
8 52. Prosperitat  54,0
8 47. Can Peguera  51,1
8 46. Turó de la Peira  48,8
8 50. Roquetes  47,8
8 54. Torre Baró  47,1
9 57. Trinitat Vella  43,1
8 56. Vallbona  37,8
3 12. Marina del Prat Vermell - AEI Zona Franca  36,9
8 53. Trinitat Nova  35,6
8 55. Ciutat Meridiana  34,5

        

Font: Gabinet tècnic de programació de l’Ajuntament e Barcelona
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Rànquing segons l’índex de renda familiar disponible per barris
Els 10 barris amb major índex renda familiar disponible	
Dte. Barri IRFD Població
4 Pedralbes  250,5 11.763
5 Tres Torres  214,1 16.624
5 Sant Gervasi - Galvany  205,1 46.968
5 Sarrià  199,1 24.614
5 Sant Gervasi - la Bonanova  188,9 25.511
2 Dreta de l’Eixample  165,8 43.344
10 Diagonal Mar i el Front Marítim del Poblenou  162,5 13.352
5 Vallvidrera, el Tibidabo i les Planes  151,7 4.635
10 Vila Olímpica del Poblenou  150,2 9.261
5 2El Putxet i el Farró  141,0 29.149

Els 10 barris amb menor índex renda familiar disponible	
Dte. Barri IRFD Població
8 Prosperitat  54,0 26.184
8 Can Peguera  51,1 2.267
8 Turó de la Peira  48,8 15.420
8 Roquetes  47,8 15.523
8 Torre Baró  47,1 2.828
9 Trinitat Vella  43,1 10.210
8 Vallbona  37,8 1.351
3 Marina del Prat Vermell - AEI Zona Franca  36,9 1.145
8 Trinitat Nova  35,6 7.362
8 Ciutat Meridiana  34,5 10.156

Si fem aquest anàlisi per districtes, veiem que l’any 2015 quatre districtes es situen 
per sobre de la renda familiar disponible mitjana de la ciutat: l’Eixample, Les Corts, 
Sarrià-Sant Gervasi i Gràcia, els mateixos que l’any 2008 i, amb l’excepció de Les 
Corts, amb índexs de renda familiar disponible més alts que set anys abans. Dels 
altres sis districtes, en cinc ha baixat la renda familiar disponible respecte a la mitjana 
de ciutat, un descens especialment elevat a Nou Barris, que ha perdut més de 16 punts 
percentuals al llarg del període. En canvi, Ciutat Vella és el districte on més ha crescut 
proporcionalment la renda familiar disponible en el període 2008-2015 (14,4 punts), i 
especialment al darrer any: 5,8 punts. I és que entre els 12 barris que més augmenten 
la seva Renda familiar disponible es troben els quatre de Ciutat Vella.        
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Evolució de la renda familiar disponible per districtes. Barcelona =100
2008 2012 2013 2014 2015 Var. 2008-15 Var. 2014-15

1. Ciutat Vella 71,1 76,6 77,2 79,7 85,5 14,4 5,8
2. Eixample 114,9 110,6 116,4 115,9 115,8 0,9 -0,1
3. Sants-Montjuïc 80,7 76,3 75,3 75,8 78,1 -2,6 2,3
4. Les Corts 140,0 139,7 140,3 139,7 138,3 -1,7 -1,4
5. Sarrià-Sant Gervasi 177,6 177,0 186,7 184,3 188,0 10,4 3,7
6. Gràcia 103,2 103,9 105,2 108,5 105,8 2,6 -2,7
7. Horta-Guinardó 86,7 80,0 77,9 77,7 79,6 -7,1 1,9
8. Nou Barris 70,1 57,1 56,2 53,7 53,8 -16,3 0,1
9. Sant Andreu 82,5 72,9 74,4 73,0 72,8 -9,7 -0,2
10. Sant Martí 87,5 79,6 80,6 85,6 86,5 -1,0 0,9
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Renda familiar disponible per càpita. 2015
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Índex de renda familiar disponible i atur per barris 
Sempre tenint en compte que l’índex de renda familiar disponible és el de l’any 2015 

i el pes de l’atur sobre la població de 16-64 anys de juny de 2017, es pot afirmar que 
hi ha una correspondència entre l’índex de renda familiar disponible i el pes de l’atur 
sobre la població de 16-64 anys en els diferents barris�. Dels 10 barris amb l’índex de 
renda familiar disponible més alt, 8 es troben entre els que tenen un menor pes de 
l’atur sobre la seva població en edat activa. I a l’inrevés: els 5 barris que tenen les 
majors taxes d’aturats sobre la seva població de 16 a 64 anys són els que es situen a 
la cua en Renda familiar disponible.   

Els dos barris extrems del rànquing de Renda familiar disponible són indicatius 
d’aquesta situació. Pedralbes tenia l’any 2015 una renda disponible que multiplicava 
per 2,5 la mitjana de ciutat, i al juny de 2017 el percentatge d’aturats sobre la seva 
població de 16 a 64 anys era del 42,6% de la mitjana de ciutat. Per la seva part, Ciutat 
Meridiana, que duplica la taxa mitjana de la ciutat d’aturats sobre la població de 16-
64 anys, té un índex de renda familiar disponible que no arriba al 35% de la mitjana 
de Barcelona.   

Nivell formatiu i atur 
El pes de l’atur registrat sobre la població de 16 a 64 anys s’ha de relacionar amb el 

nivell educatiu de la població. La majoria dels barris amb una taxa reduïda d’atur es 
troben entre els barris que presenten majors percentatges de població amb estudis 
superiors. Així, vuit dels deu barris amb un major índex de població amb estudis supe-
riors es troben entre els 15 que tenen un menor atur relatiu. A més, els deu estan entre 
els 17 barris que tenen una major renda familiar disponible.

Per altra banda, els barris amb els percentatges més elevats de població que només 
ha cursat fins a primària són, normalment, aquells on el pes de l’atur registrat sobre la 
població de 16 a 64 anys és major. Dels deu barris de la ciutat on l’atur és major, set 
es troben entre els barris de la ciutat amb un proporció de població amb estudis fins a 
primària més elevada. També en aquest cas hi ha una translació directa amb el nivell 
de renda: dels deu barris amb major percentatge de població fins a educació primària, 
vuit es troben entre els deu barris amb menor renda familiar disponible.          
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Rànquing segons nivell d’atur i d’instrucció de la població i renda familiar 

Els 10 barris amb major percentatge de persones amb estudis superiors

Dte. Barri Sobre població 
total del barri*

Lloc en rànquing 
d’IRFD 2015

Rànquing segons 
menor pes atur/             
pobl. 16-64 anys

10 Vila Olímpica del Poblenou  52,7% 9 24
5 Tres Torres  51,9% 2 4
4 Pedralbes  51,5% 1 2
5 Sant Gervasi - Galvany  50,9% 3 6
2 Dreta de l’Eixample  50,4% 6 8
5 Sarrià  49,6% 4 3
5 Sant Gervasi - la Bonanova  49,2% 5 5
5 El Putxet i el Farró  48,9% 10 9
2 Antiga Esquerra de l’Eixample  46,6% 11 10
6 Vila de Gràcia  43,9% 17 16

Els 10 barris amb major percentatge de persones fins a estudis primaris

Dte. Barri Sobre població 
total del barri*

Lloc en rànquing 
d’IRFD 2015

Rànquing segons 
menor pes atur/             
pobl. 16-64 anys

3 12. Marina del Prat Vermell - Zona Franca  50,3% 71 73
8 54. Torre Baró  44,9% 68 61
8 56. Vallbona  44,5% 70 69
8 55. Ciutat Meridiana  43,8% 73 72
9 58. Baró de Viver  42,9% 56 39
8 47. Can Peguera  41,8% 65 49
8 53. Trinitat Nova  40,9% 72 71
9 57. Trinitat Vella  40,7% 69 70
8 50. Roquetes  40,4% 67 64
10 70. El Besòs i el Maresme  40,2% 63 66
(*) Dades de lectura del padró a 1-1-2017
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Percentage de població amb estudis de �ns primària. 2017
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Percentage de població amb estudis superiors
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Annex taules
Atur registrat per barris i districtes. Juny 2017

Districte 1. Ciutat Vella Juny Var.            
interanual

Pes atur registrat/ 
població 16-64 anys

Pes atur         
llarga durada

Total 6.432 -7,2% 8,4 36,5%
1. Raval  3.321 -6,5% 9,3 36,0%
2. Barri Gòtic  816 -7,0% 6,5 34,4%
3. Barceloneta  963 -8,2% 8,8 37,8%
4. Sant Pere, Santa Caterina i la Ribera  1.332 -8,5% 7,7 37,8%

Districte 2. Eixample  Juny Var.            
interanual

Pes atur registrat/ 
població 16-64 anys

Pes atur         
llarga durada

Total 9.641 -8,8% 5,4 37,4%
5. Fort Pienc  1.230 -4,9% 5,8 38,3%
6. Sagrada Família  1.994 -8,5% 5,8 39,9%
7. Dreta de l’Eixample  1.293 -12,3% 4,4 36,3%
8. L’Antiga Esquerra de l’Eixample  1.440 -7,6% 5,1 35,2%
9. Nova Esquerra de l’Eixample  2.143 -9,5% 5,6 37,7%
10. Sant Antoni  1.541 -8,9% 6,0 35,9%

Districte 3: Sants-Montjuïc  Juny Var.            
interanual

Pes atur registrat/ 
població 16-64 anys

Pes atur         
llarga durada

Total 8.588 -12,1% 7,0 40,4%
11. Poble Sec - AEI Parc Montjuïc  2.177 -13,2% 7,6 37,4%
12. Marina Prat Vermell-Zona Franca 113 -13,7% 14,5 38,9%
13. la Marina de Port  1.689 -11,9% 8,4 44,0%
14. Font de la Guatlla  550 -13,0% 7,9 37,8%
15. Hostafrancs  694 -10,8% 6,3 39,5%
16. Bordeta  814 -10,8% 6,7 39,4%
17. Sants - Badal  881 -12,2% 5,5 43,0%
18. Sants  1.672 -11,3% 6,1 40,8%

Districte 4. Les Corts Juny Var.            
interanual

Pes atur registrat/ 
població 16-64 anys

Pes atur         
llarga durada

Total 2.794 -10,9% 5,6 41,2%
19. Les Corts  1.718 -10,5% 6,0 40,5%
20. Maternitat i Sant Ramon  871 -12,2% 5,9 43,1%
21. Pedralbes  205 -9,3% 2,9 39,0%
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Districte 5. Sarrià-Sant Gervasi Juny Var.            
interanual

Pes atur registrat/ 
població 16-64 anys

Pes atur         
llarga durada

Total 3.396 -9,7% 3,7 37,0%
22. Vallvidrera, Tibidabo i Les Planes  87 -8,4% 2,8 33,3%
23. Sarrià  447 -8,8% 3,0 37,1%
24. Tres Torres  338 -8,4% 3,4 33,7%
25. Sant Gervasi - la Bonanova  556 -10,3% 3,5 36,9%
26. Sant Gervasi - Galvany  1.034 -9,9% 3,5 37,8%
27. El Putxet i el Farró  935 -10,2% 4,9 37,8%

Districte 6. Gràcia Juny Var.            
interanual

Pes atur registrat/ 
població 16-64 anys

Pes atur         
llarga durada

Total 4.652 -8,3% 5,8 37,6%
28. Vallcarca i els Penitents  606 -5,5% 6,2 37,5%
29. El Coll  254 -4,9% 5,3 37,0%
30. La Salut  508 -6,8% 6,2 36,8%
31. Vila de Gràcia  2.009 -8,6% 5,8 36,9%
32. Camp d’en Grassot i Gràcia Nova  1.275 -10,4% 5,8 39,1%

Districte 7: Horta-Guinardó Juny Var.            
interanual

Pes atur registrat/ 
població 16-64 anys

Pes atur         
llarga durada

Total 7.743 -10,5% 7,3 41,9%
33. Baix Guinardó  992 -10,0% 6,0 39,7%
34. Can Baró  363 -7,2% 6,3 36,9%
35. Guinardó  1.591 -11,0% 6,8 43,6%
36. Font d’en Fargues  487 -10,8% 8,5 42,7%
37. Carmel  1.658 -10,7% 8,3 42,7%
38. La Teixonera  502 -9,5% 6,7 40,6%
39. Sant Genís dels Agudells  303 -9,3% 7,2 39,9%
40. Montbau  219 -9,1% 7,4 40,2%
41. Vall d’Hebron  234 -8,9% 6,6 39,7%
42. La Clota  16 -11,1% 3,8 43,8%
43. Horta  1.378 -12,1% 8,4 43,0%
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Districte 8: Nou Barris Juny Var.            
interanual

Pes atur registrat/ 
població 16-64 anys

Pes atur         
llarga durada

Total 9.830 -11,2% 9,5 42,2%
44. Vilapicina i la Torre Llobeta  1.288 -11,7% 8,1 43,1%
45. Porta  1.280 -9,7% 8,3 42,8%
46. Turó de la Peira  792 -13,2% 8,1 43,2%
47. Can Peguera  112 -11,8% 8,0 43,8%
48. Guineueta  926 -9,6% 10,5 42,3%
49. Canyelles  452 -9,6% 10,7 42,3%
50. Roquetes  979 -9,7% 9,5 42,3%
51. Verdun  751 -9,6% 9,6 42,2%
52. Prosperitat  1.441 -9,7% 9,0 42,9%
53. Trinitat Nova  629 -14,1% 13,2 40,1%
54. Torre Baró  173 -14,8% 9,0 39,9%
55. Ciutat Meridiana  903 -14,6% 13,5 40,0%
56. Vallbona  105 -14,6% 12,1 40,0%

Districte 9. Sant Andreu Juny Var.            
interanual

Pes atur registrat/ 
població 16-64 anys

Pes atur         
llarga durada

Total 7.208 -11,2% 7,6 43,9%
57. Trinitat Vella  837 -14,6% 12,5 39,9%
58. Baró de Viver  118 -11,9% 7,1 44,1%
59. Bon Pastor  672 -11,9% 8,4 44,5%
60. Sant Andreu  2.717 -11,9% 7,5 44,6%
61. Sagrera  1.281 -9,2% 6,9 44,3%
62. Congrés i els Indians  623 -9,3% 7,0 44,1%
63. Navas  959 -9,4% 6,8 44,2%

Districte 10. Sant Martí Juny Var.            
interanual

Pes atur registrat/ 
població 16-64 anys

Pes atur         
llarga durada

Total 11.576 -9,2% 7,5 42,8%
64. Camp de l’Arpa del Clot  1.859 -7,1% 7,4 40,0%
65. Clot  1.268 -8,6% 7,0 42,3%
66. Parc i la Llacuna del Poblenou  611 -9,9% 5,9 43,5%
67. Vila Olímpica del Poblenou  397 -10,0% 6,1 42,3%
68. Poblenou  1.370 -10,0% 6,1 42,3%
69. Diagonal Mar, Front M. 
Poblenou  635 -10,6% 7,2 41,4%

70. El Besòs i el Maresme  1.456 -10,5% 9,6 41,5%
71. Provençals del Poblenou  997 -9,5% 7,2 44,0%
72. Sant Martí de Provençals  1.399 -9,0% 8,7 45,2%
73. La Verneda i la Pau  1.584 -8,9% 9,1 45,3%
(*) Lectura del Padró Municipal d’Habitants a 1 de gener de 2017.
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Taula resum de l’atur registrat per barris. Juny 2017

Codi Barri Població 
aturada

Pes de 
l’atur 

femení
Var.          

interanual
% atur/           

població            
16-64 anys

Pes atur 
llarga 

durada
1 Raval 3.321 42,0% -6,5% 9,3 36,0%
2 Barri Gòtic 816 44,4% -7,0% 6,5 34,4%
3 Barceloneta 963 49,8% -8,2% 8,8 37,8%
4 Sant Pere, Santa Caterina i la Ribera 1.332 49,7% -8,5% 7,7 37,8%
5 Fort Pienc 1.230 55,0% -4,9% 5,8 38,3%
6 Sagrada Família 1.994 56,2% -8,5% 5,8 39,9%
7 Dreta de l’Eixample 1.293 55,5% -12,3% 4,4 36,3%
8 L’Antiga Esquerra de l’Eixample 1.440 53,7% -7,6% 5,1 35,2%
9 Nova Esquerra de l’Eixample 2.143 53,6% -9,5% 5,6 37,7%
10 Sant Antoni 1.541 52,2% -8,9% 6,0 35,9%
11 Poble Sec - AEI Parc Montjuïc 2.177 51,8% -13,2% 7,6 37,4%
12 Marina Prat Vermell - Zona Franca 113 44,2% -13,7% 14,5 38,9%
13 la Marina de Port 1.689 57,3% -11,9% 8,4 44,0%
14 Font de la Guatlla 550 52,2% -13,0% 7,9 37,8%
15 Hostafrancs 694 56,8% -10,8% 6,3 39,5%
16 Bordeta 814 56,8% -10,8% 6,7 39,4%
17 Sants – Badal 881 57,5% -12,2% 5,5 43,0%
18 Sants 1.672 56,9% -11,3% 6,1 40,8%
19 Les Corts 1.718 56,2% -10,5% 6,0 40,5%
20 Maternitat i Sant Ramon 871 57,5% -12,2% 5,9 43,1%
21 Pedralbes 205 57,1% -9,3% 2,9 39,0%
22 Vallvidrera, el Tibidabo i les Planes 87 52,9% -8,4% 2,8 33,3%
23 Sarrià 447 55,5% -8,8% 3,0 37,1%
24 Tres Torres 338 53,0% -8,4% 3,4 33,7%
25 Sant Gervasi - la Bonanova 556 57,3% -10,3% 3,5 36,9%
26 Sant Gervasi – Galvany 1.034 54,5% -9,9% 3,5 37,8%
27 El Putxet i el Farró 935 55,4% -10,2% 4,9 37,8%
28 Vallcarca i els Penitents 606 55,9% -5,5% 6,2 37,5%
29 El Coll 254 55,9% -4,9% 5,3 37,0%
30 La Salut 508 56,1% -6,8% 6,2 36,8%
31 Vila de Gràcia 2.009 55,6% -8,6% 5,8 36,9%
32 Camp d’en Grassot i Gràcia Nova 1.275 56,5% -10,4% 5,8 39,1%
33 Baix Guinardó 992 56,8% -10,0% 6,0 39,7%
34 Can Baró 363 56,2% -7,2% 6,3 36,9%
35 Guinardó 1.591 55,4% -11,0% 6,8 43,6%
36 Font d’en Fargues 487 55,2% -10,8% 8,5 42,7%
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Dte. Barri Població 
aturada

Pes de 
l’atur 

femení
Var.          

interanual
% atur/           

població            
16-64 anys

Pes atur 
llarga 

durada
37 Carmel 1.658 55,2% -10,7% 8,3 42,7%
38 La Teixonera 502 55,4% -9,5% 6,7 40,6%
39 Sant Genís dels Agudells 303 55,4% -9,3% 7,2 39,9%
40 Montbau 219 55,3% -9,1% 7,4 40,2%
41 Vall d’Hebron 234 55,4% -8,9% 6,6 39,7%
42 La Clota 16 56,3% -11,1% 3,8 43,8%
43 Horta 1.378 54,6% -12,1% 8,4 43,0%
44 Vilapicina i la Torre Llobeta 1.288 55,0% -11,7% 8,1 43,1%
45 Porta 1.280 55,9% -9,7% 8,3 42,8%
46 Turó de la Peira 792 54,3% -13,2% 8,1 43,2%
47 Can Peguera 112 54,5% -11,8% 8,0 43,8%
48 Guineueta 926 55,1% -9,6% 10,5 42,3%
49 Canyelles 452 55,1% -9,6% 10,7 42,3%
50 Roquetes 979 55,1% -9,7% 9,5 42,3%
51 Verdun 751 55,1% -9,6% 9,6 42,2%
52 Prosperitat 1.441 55,9% -9,7% 9,0 42,9%
53 Trinitat Nova 629 51,7% -14,1% 13,2 40,1%
54 Torre Baró 173 51,4% -14,8% 9,0 39,9%
55 Ciutat Meridiana 903 51,3% -14,6% 13,5 40,0%
56 Vallbona 105 51,4% -14,6% 12,1 40,0%
57 Trinitat Vella 837 51,4% -14,6% 12,5 39,9%
58 Baró de Viver 118 59,3% -11,9% 7,1 44,1%
59 Bon Pastor 672 59,5% -11,9% 8,4 44,5%
60 Sant Andreu 2.717 59,5% -11,9% 7,5 44,6%
61 Sagrera 1.281 56,8% -9,2% 6,9 44,3%
62 Congrés i els Indians 623 56,8% -9,3% 7,0 44,1%
63 Navas 959 56,7% -9,4% 6,8 44,2%
64 Camp de l’Arpa del Clot 1.859 53,3% -7,1% 7,4 40,0%
65 Clot 1.268 55,5% -8,6% 7,0 42,3%
66 Parc i la Llacuna del Poblenou 611 57,0% -9,9% 5,9 43,5%
67 Vila Olímpica del Poblenou 397 57,2% -10,0% 6,1 42,3%
68 Poblenou 1.370 57,1% -10,0% 6,1 42,3%

69 Diagonal Mar i Front Marítim 
Poblenou 635 53,9% -10,6% 7,2 41,4%

70 El Besòs i el Maresme 1.456 53,8% -10,5% 9,6 41,5%
71 Provençals del Poblenou 997 56,3% -9,5% 7,2 44,0%
72 Sant Martí de Provençals 1.399 56,7% -9,0% 8,7 45,2%
73 La Verneda i la Pau 1.584 56,6% -8,9% 9,1 45,3%
Barcelona 71.871 54,5% -10,0% 6,8 40,5%
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Evolució de la renda familiar disponible per barris 2008-2015 
Dte. Barri 2008 2013 2014 2015 Var.  

2008-15
Var. 

2014-15
1 Raval  62,6 60,3 65,9 75,8 13,2 9,9
1 Barri Gòtic  80,8 103,6 98,5 108,5 27,7 10,0
1 Barceloneta  65,9 82,1 84,5 76,6 10,7 -7,9
1 Sant Pere, Santa Caterina i la Ribera  81,8 91,2 92,5 96,4 14,6 3,9
2 Fort Pienc  108,3 99,0 104,5 104,8 -3,5 0,3
2 Sagrada Família  100,7 97,5 92,4 95,8 -4,9 3,4
2 Dreta de l’Eixample  138,0 165,7 165,3 165,8 27,8 0,5
2 L’Antiga Esquerra de l’Eixample  122,8 125,1 127,8 128,9 6,1 1,1
2 Nova Esquerra de l’Eixample  116,6 108,6 109,1 103,8 -12,8 -5,3
2 Sant Antoni  102,9 102,5 97,8 98,6 -4,3 0,8
3 Poble Sec - AEI Parc Montjuïc  70,8 71,0 66,3 74,3 3,5 8,0

3 Marina del Prat Vermell - Zona 
Franca  77,2 59,1 39,4 36,9 -40,3 -2,5

3 La Marina de Port  77,4 70,9 72,0 70,4 -7,0 -1,6
3 Font de la Guatlla  91,7 77,8 77,6 83,2 -8,5 5,6
3 Hostafrancs  82,5 77,2 76,8 82,2 -0,3 5,4
3 1Bordeta  80,8 71,4 76,0 74,3 -6,5 -1,7
3 Sants - Badal  84,5 76,6 79,6 77,0 -7,5 -2,6
3 Sants  87,1 82,6 85,8 88,2 1,1 2,4
4 Les Corts  131,7 124,8 125,4 124,5 -7,2 -0,9
4 Maternitat i Sant Ramon  129,8 118,7 112,6 109,9 -19,9 -2,7
4 Pedralbes  194,7 243,9 251,7 250,5 55,8 -1,2
5 Vallvidrera, el Tibidabo i les Planes  165,6 177,8 162,8 151,7 -13,9 -11,1
5 Sarrià  172,4 196,1 195,2 199,1 26,7 3,9
5 Tres Torres  214,7 224,0 217,8 214,1 -0,6 -3,7
5 Sant Gervasi - la Bonanova  177,5 189,6 191,8 188,9 11,4 -2,9
5 Sant Gervasi - Galvany  187,1 195,6 192,1 205,1 18,0 13,0
5 El Putxet i el Farró  149,1 142,2 140,2 141,0 -8,1 0,8
6 Vallcarca i els Penitents  111,9 103,9 101,6 111,2 -0,7 9,6
6 El Coll  90,2 83,1 81,6 89,0 -1,2 7,4
6 La Salut  111,0 113,5 107,3 114,4 3,4 7,1
6 Vila de Gràcia  100,7 109,5 118,1 106,3 5,6 -11,8
6 Camp d’en Grassot i Gràcia Nova  102,6 101,0 103,7 103,0 0,4 -0,7
7 Baix Guinardó  96,4 83,6 86,6 90,4 -6,0 3,8
7 Can Baró  83,7 74,2 77,4 88,1 4,4 10,7
7 Guinardó  92,2 86,4 82,0 82,7 -9,5 0,7
7 Font d’en Fargues  107,7 108,6 102,0 95,2 -12,5 -6,8
7 Carmel  69,3 54,4 56,6 56,9 -12,4 0,3
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Dte. Barri 2008 2013 2014 2015 Var.  
2008-15

Var.  
2014-15

7 La Teixonera  73,2 69,0 69,6 74,5 1,3 4,9
7 Sant Genís dels Agudells  86,8 74,8 80,0 93,5 6,7 13,5
7 Montbau  88,6 71,5 70,0 72,3 -16,3 2,3
7 Vall d’Hebron  98,0 87,7 86,9 92,6 -5,4 5,7
7 La Clota  90,5 85,1 90,1 89,3 -1,2 -0,8
7 Horta  87,5 83,1 82,2 80,9 -6,6 -1,3
8 Vilapicina i la Torre Llobeta  81,7 71,1 64,0 65,0 -16,7 1,0
8 Porta  74,2 61,3 58,3 61,4 -12,8 3,1
8 Turó de la Peira  65,0 51,6 50,6 48,8 -16,2 -1,8
8 Can Peguera  52,8 53,1 51,0 51,1 -1,7 0,1
8 Guineueta  82,0 54,5 56,0 55,9 -26,1 -0,1
8 Canyelles  75,4 57,0 61,0 55,6 -19,8 -5,4
8 Roquetes  60,3 50,4 50,8 47,8 -12,5 -3,0
8 Verdun  61,9 55,6 50,8 55,4 -6,5 4,6
8 Prosperitat  72,5 56,3 53,7 54,0 -18,5 0,3
8 Trinitat Nova  52,5 38,5 34,7 35,6 -16,9 0,9
8 Torre Baró  62,1 44,7 45,6 47,1 -15,0 1,5
8 Ciutat Meridiana  58,8 43,2 39,2 34,5 -24,3 -4,7
8 Vallbona  59,6 41,7 39,9 37,8 -21,8 -2,1
9 Trinitat Vella  76,4 53,5 45,9 43,1 -33,3 -2,8
9 Baró de Viver  49,9 61,9 60,5 60,2 10,3 -0,3
9 Bon Pastor  64,8 71,8 59,6 58,0 -6,8 -1,6
9 Sant Andreu  84,1 79,3 76,6 75,6 -8,5 -1,0
9 Sagrera  85,3 74,3 74,9 76,8 -8,5 1,9
9 Congrés i els Indians  83,6 73,7 72,7 70,1 -13,5 -2,6
9 Navas  91,0 75,4 83,3 85,8 -5,2 2,5
10 Camp de l’Arpa del Clot  92,4 76,5 80,9 78,7 -13,7 -2,2
10 Clot  89,0 76,9 81,0 84,7 -4,3 3,7
10 Parc i la Llacuna del Poblenou  106,2 93,7 88,6 96,8 -9,4 8,2
10 Vila Olímpica del Poblenou  133,3 151,6 150,8 150,2 16,9 -0,6
10 Poblenou  93,6 89,6 95,4 95,6 2,0 0,2

10 Diagonal Mar i el Front Marítim del 
Poblenou  104,4 150,1 168,8 162,5 58,1 -6,3

10 El Besòs i el Maresme  61,1 53,0 58,9 54,4 -6,7 -4,5
10 Provençals del Poblenou  85,1 76,1 91,7 102,8 17,7 11,1
10 Sant Martí de Provençals  80,3 66,2 67,6 68,3 -12,0 0,7
10 La Verneda i la Pau  74,3 56,1 57,2 57,5 -16,8 0,3
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Rànquing segons variació acumulada de la RFD. 2008-2015
Dte. Barri Var. 2008-15
10 Diagonal Mar i el Front Marítim del Poblenou  58,1
4 Pedralbes  55,8
2 Dreta de l’Eixample  27,8
1 Barri Gòtic  27,7
5 Sarrià  26,7
5 Sant Gervasi - Galvany  18,0
10 Provençals del Poblenou  17,7
10 Vila Olímpica del Poblenou  16,9
1 Sant Pere, Santa Caterina i la Ribera  14,6
1 Raval  13,2
5 Sant Gervasi - la Bonanova  11,4
1 Barceloneta  10,7
9 Baró de Viver  10,3
7 Sant Genís dels Agudells  6,7
2 L’Antiga Esquerra de l’Eixample  6,1
6 Vila de Gràcia  5,6
7 Can Baró  4,4
3 Poble Sec - AEI Parc Montjuïc  3,5
6 La Salut  3,4
10 Poblenou  2,0
7 La Teixonera  1,3
3 Sants  1,1
6 Camp d’en Grassot i Gràcia Nova  0,4
3 Hostafrancs  -0,3
5 Tres Torres  -0,6
6 Vallcarca i els Penitents  -0,7
6 El Coll  -1,2
7 La Clota  -1,2
8 Can Peguera  -1,7
2 Fort Pienc  -3,5
10 Clot  -4,3
2 Sant Antoni  -4,3
2 Sagrada Família  -4,9
9 Navas  -5,2
7 Vall d’Hebron  -5,4
7 Baix Guinardó  -6,0
3 Bordeta  -6,5
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Dte. Barri Var. 2008-15
8 Verdun -6,5
7 Horta  -6,6
10 El Besòs i el Maresme  -6,7
9 Bon Pastor  -6,8
3 La Marina de Port  -7,0
4 Les Corts  -7,2
3 1Sants - Badal  -7,5
5 El Putxet i el Farró  -8,1
3 Font de la Guatlla  -8,5
9 6Sant Andreu  -8,5
9 Sagrera  -8,5
10 Parc i la Llacuna del Poblenou  -9,4
7 Guinardó  -9,5
10 Sant Martí de Provençals  -12,0
7 Carmel  -12,4
7 Font d’en Fargues  -12,5
8 Roquetes  -12,5
2 Nova Esquerra de l’Eixample  -12,8
8 Porta  -12,8
9 Congrés i els Indians  -13,5
10 Camp de l’Arpa del Clot  -13,7
5 Vallvidrera, el Tibidabo i les Planes  -13,9
8 Torre Baró  -15,0
8 Turó de la Peira  -16,2
7 Montbau  -16,3
8 Vilapicina i la Torre Llobeta  -16,7
10 La Verneda i la Pau  -16,8
8 Trinitat Nova  -16,9
8 Prosperitat  -18,5
8 4Canyelles  -19,8
4 Maternitat i Sant Ramon  -19,9
8 Vallbona  -21,8
8 Ciutat Meridiana  -24,3
8 Guineueta  -26,1
9 Trinitat Vella  -33,3
3 Marina del Prat Vermell - AEI Zona Franca  -40,3
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Nivell formatiu de la població  per barris. Any 2017
Barri Fins primària Fins secundària Superior
Barcelona 22,3% 46,7% 30,9%
Raval  34,4% 41,4% 24,2%
Barri Gòtic  20,0% 41,3% 38,8%
Barceloneta  27,7% 44,9% 27,4%
Sant Pere, Santa Caterina i la Ribera  21,1% 39,2% 39,8%
Fort Pienc  16,3% 45,5% 38,2%
Sagrada Família  18,0% 45,9% 36,1%
Dreta de l’Eixample  10,8% 38,8% 50,4%
Antiga Esquerra de l’Eixample  12,0% 41,5% 46,6%
Nova Esquerra de l’Eixample  14,8% 43,9% 41,3%
Sant Antoni  19,5% 45,2% 35,3%
Poble Sec - AEI Parc Montjuïc  28,8% 45,8% 25,4%
Marina del Prat Vermell - AEI Zona Franca  50,3% 44,4% 5,3%
La Marina de Port  34,9% 50,8% 14,4%
Font de la Guatlla  23,5% 46,9% 29,7%
Hostafrancs  24,1% 46,1% 29,8%
Bordeta  25,9% 51,2% 22,9%
Sants - Badal  27,1% 48,1% 24,8%
Sants  21,8% 46,6% 31,6%
Les Corts  14,2% 43,8% 42,0%
Maternitat i Sant Ramon  17,8% 44,6% 37,6%
Pedralbes  8,9% 39,6% 51,5%
Vallvidrera, el Tibidabo i les Planes  13,8% 44,9% 41,3%
Sarrià  10,9% 39,6% 49,6%
Tres Torres  7,9% 40,2% 51,9%
Sant Gervasi - la Bonanova  9,0% 41,9% 49,2%
Sant Gervasi - Galvany  8,4% 40,6% 50,9%
El Putxet i el Farró  8,8% 42,3% 48,9%
Vallcarca i els Penitents  15,3% 45,7% 39,0%
El Coll  20,6% 49,7% 29,6%
La Salut  15,0% 45,2% 39,7%
Vila de Gràcia  15,7% 40,4% 43,9%
Camp d’en Grassot i Gràcia Nova  15,0% 45,2% 39,7%
Baix Guinardó  19,7% 49,1% 31,2%
Can Baró  24,6% 49,5% 26,0%
Guinardó  20,2% 50,8% 29,0%
Font d’en Fargues  18,5% 51,0% 30,5%
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Barri Fins primària Fins secundària Superior
Carmel  35,0% 52,6% 12,4%
La Teixonera  31,2% 52,4% 16,4%
Sant Genís dels Agudells  30,0% 50,4% 19,6%
Montbau  27,3% 48,7% 23,9%
Vall d’Hebron  22,1% 48,2% 29,8%
La Clota  23,8% 47,4% 28,8%
Horta  27,4% 50,0% 22,6%
Vilapicina i la Torre Llobeta  26,2% 52,2% 21,6%
Porta  32,3% 51,1% 16,5%
Turó de la Peira  35,2% 51,0% 13,8%
Can Peguera  41,8% 49,3% 8,9%
Guineueta  30,1% 52,5% 17,4%
Canyelles  37,6% 51,0% 11,4%
Roquetes  40,4% 50,9% 8,8%
Verdun  37,6% 51,3% 11,1%
Prosperitat  36,5% 51,8% 11,7%
Trinitat Nova  40,9% 51,6% 7,5%
Torre Baró  44,9% 46,5% 8,7%
Ciutat Meridiana  43,8% 49,7% 6,5%
Vallbona  44,5% 46,9% 8,6%
Trinitat Vella  40,7% 49,9% 9,4%
Baró de Viver  42,9% 51,3% 5,8%
Bon Pastor  35,1% 52,1% 12,8%
Sant Andreu  23,5% 52,5% 24,1%
Sagrera  24,3% 52,7% 23,1%
Congrés i els Indians  23,7% 52,2% 24,1%
Navas  22,7% 52,3% 25,0%
Camp de l’Arpa del Clot  21,2% 49,3% 29,5%
Clot  22,2% 51,7% 26,1%
Parc i la Llacuna del Poblenou  19,4% 46,3% 34,3%
Vila Olímpica del Poblenou  9,7% 37,6% 52,7%
Poblenou  20,8% 46,8% 32,4%
Diagonal Mar i el Front Marítim del Poblenou  17,3% 42,7% 40,0%
El Besòs i el Maresme  40,2% 48,7% 11,1%
Provençals del Poblenou  25,4% 51,4% 23,3%
Sant Martí de Provençals  29,3% 52,0% 18,7%
La Verneda i la Pau  34,3% 52,5% 13,2%
Font: Padró Municipal d’Habitants a 01.01.2017. Departament d’Estadística. Ajuntament de Barcelona.
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Informe


